
 
 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

 

CÂMPUS – GUARULHOS

BOLETIM DE SERVIÇO

MARÇO/2023

ELABORAÇÃO
Coordenadoria de Apoio à Direção
EMITIDO EM: 04/05/2023
PUBLICADO EM: 04/05/2023

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP
Coordenadoria de Apoio à Direção

 1



 
 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

 

Reitor
SILMÁRIO BATISTA DOS SANTOS

Diretor-Geral
Ricardo Agostinho de Rezende Júnior

Coordenador de Extensão
João Alves Pacheco

Coordenador de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação
Thiago Schumacher Barcelos

Coordenador de Apoio à Direção
Valdir Marques de Souza

Coordenador de Tecnologia da Informação
Leandro Molitor Sanson

Diretor Adjunto Educacional
Diego Azevedo Siviero

Coordenador de Apoio ao Ensino
Alexandre Pereira de Freitas

Coordenador de Registros Acadêmicos
Sérgio Andrade Silva Leal

Coordenador Sociopedagógico
Rogério Homem da Costa

Coordenadora do Núcleo de Apoio às Pessoas com Necessidades Educacionais
Específicas

Andrea Souza Eduardo

Coordenador de Biblioteca
Rafael de Souza Ramalhaes Feitosa

Coordenadora de Curso – Engenharia da Computação
Alexandra Aparecida de Souza

 2



 
 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

 
Coordenador de Curso – Engenharia de Controle e Automação

Mauro Villa D’Alva

Coordenador de Curso – Licenciatura em Matemática
César Ricardo Peon Martins

Coordenadora de Curso – Pós-Graduação lato sensu em Gestão de Sistemas de
Informação

Rogério Homem da Costa

Coordenador de Curso – Técnico em Automação Industrial
Rodrigo Sislian

Coordenador de Curso – Técnico em Informática para Internet Integrado ao
Ensino Médio

Robson Ferreira Lopes

Coordenador de Curso – Técnico em Mecatrônica Integrado ao Ensino Médio
Nemuel Geraldo da Silva

Coordenador de Curso – Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas
Joel Dias Saade

Coordenador de Curso – Tecnologia em Automação Industrial
Alexandre dos Santos Ribeiro

Diretora Adjunta de Administração
Danila Gomes Freitas

Coordenador de Licitações e Contratos
Douglas Andrade de Paula

Coordenadora de Gestão de Pessoas
Sílvia Maria de Oliveira

Coordenadora de Contabilidade e Finanças
Gislene Cássia Cardoso

Coordenador de Almoxarifado, Manutenção e Patrimônio
Guilherme Vinícius Ascendino Silva

 3



 
 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

 

SUMÁRIO

1. ATOS OFICIAIS .....................................................................................................

1.1. PORTARIAS ........................................................................................................

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS .................................................................................

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS .............................................................................

4. RELATÓRIOS ........................................................................................................

5

5

12

12

13

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

 4



 
 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

 

PORTARIA Nº 17/2023 - DRG/GRU/IFSP de 15 de março de 2023

Designação de
Responsável pela
transferência de
propriedade veicular.

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado
pela portaria de n.º 2368, de 8 de abril de 2021, no uso de suas atribuições
regulamentares, RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR o servidor GUILHERME VINÍCIUS ASCENDINO
SILVA - CPF: XXX.XXX.XXX-XX, como responsável, junto ao Detran-SP, para realizar
os procedimentos necessários para a transferência de propriedade de um veículo utilitário
Nissan Frontier SVATK4X2 - Branca - Placa FXXXXX0 doado pela Delegacia da
Receita Federal de Araçatuba - CNPJ: 00.394.460/0119-33 ao Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia São Paulo - CNPJ: 10.882.594/0001-65.

Dê ciência.

Publique-se.

Documento assinado eletronicamente.

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR
CPF: XXX.XXX.XXX-XX

Diretor-Geral
IFSP - Câmpus Guarulhos

PORTARIA Nº 18/2023 - DRG/GRU/IFSP de 17 de março de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado
pela portaria de n.º 2368, de 8 de abril de 2021, no uso de suas atribuições
regulamentares, RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os membros abaixo relacionados, para compor a
Comissão Eleitoral Local (CEL) para o processo de eleição de representantes do
Conselho Superior – CONSUP 2023.

 5



 
 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

 
Técnicos-Administrativos:

Rafael Guidoni – Presidente
Alexandre Takayama
William Eiti Maeda Uaquida - Suplente

Docentes:

Alexandre dos Santos Ribeiro
Joel Dias Saad
Nelson Arbach - Suplente

Discentes:

Ana Luiza Ramos Fernandes de Jesus
Anna Luísa Gonçalves Almeida
Vitoria Aires da Silva- Suplente

Dê ciência.

Publique-se.

Documento assinado eletronicamente.

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR
Diretor-Geral

IFSP - Câmpus Guarulhos

PORTARIA Nº 19/2023 - DRG/GRU/IFSP de 17 de março de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado
pela portaria de n.º 2368, de 8 de abril de 2021, no uso de suas atribuições
regulamentares, RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as) para
constituírem, sob a presidência da primeira, a “Comissão Especial de Compras e
Acompanhamento das Ações de Alimentação Escolar do Câmpus Guarulhos.”, conforme
OFÍCIO CIRCULAR No 4/2023 - DAEST-RET/RET/IFSP:

 6



 
 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

 
Christiane Paiva Magalhães (presidente)

Douglas Andrade de Paula
Diego Azevedo Siviero

Roseane Peres Cardoso

Art. 2º- A Comissão deve ficar responsável por todas as ações de
alimentação escolar do câmpus (recebimento de alimentos, armazenamento de alimentos,
distribuição de alimentos, participação nos processos licitatórios, chamada pública,
possíveis ações educativas, entre outras atividades relacionadas).

Art. 3º- Esta portaria tem validade de 01(um) ano.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

De ciência.

Publique-se.

Documento assinado eletronicamente.

Ricardo Agostinho de Rezende Junior

Diretor Geral - Câmpus Guarulhos

PORTARIA Nº 20/2023 - DRG/GRU/IFSP de 22 de março de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado
pela portaria de n.º 2368, de 8 de abril de 2021, no uso de suas atribuições
regulamentares, RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores a seguir relacionados para compor a
Equipe de Planejamento para a contratação de serviços de limpeza e cozinha, no Câmpus
Guarulhos,

 7



 
 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

 
- Christiane Paiva Magalhães

- Djalma de França Junior (Presidente)

- Eduardo Dantas Leite

- Mara Lucia Costa Mariano

- Roseane Peres Cardoso

- Valdir Marques de Souza

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

De ciência.

Publique-se.

Documento assinado eletronicamente.

Ricardo Agostinho de Rezende Junior

Diretor Geral - Câmpus Guarulhos

PORTARIA Nº 21/2023 - DRG/GRU/IFSP de 22 de março de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado
pela portaria de n.º 2368, de 8 de abril de 2021, no uso de suas atribuições
regulamentares, RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os membros para a Comissão Permanente de Pessoal
Docente do IFSP - Câmpus Guarulhos, conforme Portaria nº 4381 de 21 de dezembro de
2020, define a organização, o funcionamento e as atribuições da Comissão Permanente de
Pessoal Docente (CPPD) e dos representantes locais por câmpus, do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo:

 8



 
 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

 

SERVIDOR FUNÇÃO

Armando Handaya - Docente - Siape n.º 26***16 MEMBRO TITULAR

Reginaldo Tadeu Soeiro de Faria - Docente - Siape n.º 15***26 MEMBRO SUPLENTE

Art. 2º- Compete à CPPD Local auxiliar a Comissão Central no que lhe for
solicitado.

Art. 3º- Os membros CPPD Local em questão fazem jus a carga horária de
atividades semanais, conforme Portaria nº 4381 de 21 de dezembro de 2020 do IFSP.

Art. 4º - O prazo de vigência desta portaria é até 31 de março de 2025.

Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

De ciência.

Publique-se.

Documento assinado eletronicamente.

Ricardo Agostinho de Rezende Junior

Diretor Geral - Câmpus Guarulhos

PORTARIA Nº 22/2023 - DRG/GRU/IFSP de 23 de março de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado

 9



 
 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

 
pela portaria de n.º 2368, de 8 de abril de 2021, no uso de suas atribuições
regulamentares, RESOLVE:

Art. 1º - ALTERA EM PARTES a PORTARIA Nº 18/2023 -
DRG/GRU/IFSP, de 17 de março de 2023, substituindo a discente VITORIA AIRES DA
SILVA pelo discente LUCAS HENRIQUE CARDOSO como suplente na Comissão
Eleitoral Local (CEL) para o processo de eleição de representantes do Conselho Superior
– CONSUP 2023.

De ciência.

Publique-se.

Documento assinado eletronicamente.

Ricardo Agostinho de Rezende Junior

Diretor Geral - Câmpus Guarulhos

PORTARIA Nº 23/2023 - DRG/GRU/IFSP de 29 de março de 2023

Nomeia membros para
a Banca do Processo
Seletivo para
contratação de
professor substituto -
Área Educação Física,
Edital n.º 123/2023, de
14/02/2023, publicado
no DOU em
15/02/2023.

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado
pela portaria de n.º 2368, de 8 de abril de 2021, no uso de suas atribuições
regulamentares, RESOLVE:

 10



 
 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

 
Art. 1.º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem,

sob a presidência do primeiro, BANCA EXAMINADORA do Processo Seletivo
Simplificado para Professor Substituto da área de Educação Física para o Câmpus
Guarulhos, de que trata o Edital nº 123, de 14 de fevereiro de 2023, publicado no DOU
em 15 de fevereiro de 2023.

Nemuel Geraldo da Silva - Presidente
Fabiana Fernandes de Freitas Brandão - Docente - titular
Natalie Archas Bezerra Torini - Pedagoga - titular
Roseane Peres Cardoso - Técnica em Assuntos Educacionais - Suplente
Robson Ferreira Lopes - Docente - Suplente

Dê ciência.
Publique-se.

Documento assinado eletronicamente.

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR

Diretor-Geral

IFSP - Câmpus Guarulhos

 11



 
 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS E SUPRIMENTOS DE FUNDOS

MÊS DIÁRIAS SUPRIMENTOS
DE FUNDOS

MARÇO R$ 0,00 R$ 0,00

 12



 
 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

 

RELATÓRIOS

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS
MARÇO 3 7

TOTAL/ANO 6 23

 13


